
Decreto soggetto a  verifica di cui all'art. 7 del disciplinare di controllo ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Lucia DE SIERVO

SETTORE ECONOMIA TERRITORIALE E PROGETTI INTEGRATI

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD022715

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 3679 del 25-02-2025

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 20117 - Data adozione: 23/09/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Azione 1.1.6 ˝Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale del rasferimento tecnologico. Azioni di sistema˛ del PR FESR 2021 2027. B. Aggregazione del sistema regionale. Fase 2. Approvazione "Bando per il finanziamento dell'Aggregazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico". Proroga dei termini per la presentazione della domanda.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/09/2025



LA DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  del  12  dicembre  2017,  n.71  “Disciplina  del  sistema  regionale  degli

interventi di sostegno alle imprese” e in particolare l’art. 4 ter;

Visto il  Programma Regionale di  Sviluppo 2021-2025, approvato con risoluzione del  Consiglio

Regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2025, approvato con deliberazione del

Consiglio  Regionale  n.  73 del  02/10/2024,  e  le  relative Note  di  aggiornamento,  approvate  con

Deliberazione del Consiglio regionale n. 100 del 19/12/2024, Deliberazione del Consiglio regionale

n.  10  del  12/03/2025 e con  Deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  20  del 28/04/2025,  e  in

particolare il Progetto Regionale 3 “Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico nel

sistema produttivo”;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per

una transizione giusta,  al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le

regole finanziarie applicabili  a tali  fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al  Fondo

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica

dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e

al Fondo di coesione;

Visto  l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di

programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea

C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022;

Visto il Programma Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo

Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e

della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017, approvato con Decisione di

esecuzione della Commissione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 che prende atto della decisione

di cui al precedente capoverso;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1321 del 28 novembre 2022, che approva la versione

definitiva  della  Strategia  regionale  di  specializzazione  intelligente  (S3)  per  il  periodo  di

programmazione UE 2021-2027;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 123 del 20 febbraio 2023, che approva il piano di lavoro

della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) e individua gli ambiti applicativi e le

priorità tecnologiche, con le relative sotto-articolazioni che definiscono il perimetro di ammissibilità

per le procedure di attuazione della Strategia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 329 del 25 marzo 2024 che approva la versione n. 3 del

Programma regionale del Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 515 del 06 maggio 2024 che approva il Documento di

Attuazione  Regionale  del  PR  FESR  2021-2027  versione  2.0  ed  il  Piano  Finanziario  in  esso

contenuto che per  l’Azione 1.1.6  “Riorganizzazione e ristrutturazione del  sistema regionale del



trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a

Euro 5.000.000,00;

Visto il documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato

di Sorveglianza nella seduta del 16 dicembre 2022;

Richiamati:

-  il  principio  orizzontale  DNSH  “Do  No  Significant  Harm”,  di  cui  all’art  9  del  Reg.  (UE)

1060/2021, che prevede che gli interventi di piani e programmi nazionali e regionali non arrechino

danni  significativi  all’ambiente,  risultando  così  coerenti  con  quanto  previsto  dal  Green  Deal

europeo;

- il documento “Valutazione della conformità al principio DNSH” che accompagna il Programma

regionale  PR  FESR 2021-2027  e  costituisce  la  base  a  cui  riferirsi  durante  l'intero  periodo  di

programmazione,  al  fine  di  garantire  che  gli  interventi  sostenuti  non  abbiano  effetti  negativi

sull'ambiente;

- l’Art. 73(2) lett. j del Reg. (UE) n. 1060/2021), relativo al principio di "Immunizzazione dagli

effetti  del clima degli investimenti in infrastrutture" (climate proofing), dando atto che l’Azione

1.1.6 del PR FESR 2021-2027 non finanzia infrastrutture;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1355 del 18 novembre 2024 che:

• approva  gli  indirizzi  e  i  criteri,  di  cui  all’Allegato  A,  per  l’attivazione  dell’intervento

“Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di soggetti in

possesso  dei  requisiti  per  essere  ammissibili  al  finanziamento  come “Aggregazione  del

sistema regionale dell’offerta attività di trasferimento tecnologico””;

• dà mandato ai competenti uffici della Direzione Attività Produttive all’adozione degli atti

necessari all’approvazione del Bando per il  finanziamento dell’intervento “Trasferimento

tecnologico.  Riorganizzazione  e  ristrutturazione  del  sistema  regionale  del  trasferimento

tecnologico.  Azioni  di  sistema.  B.  Aggregazione  sistema  regionale  dell’offerta  azioni  di

trasferimento tecnologico” (Allegato A alla stessa delibera);

• riserva di assegnare eventualmente le risorse residue previste dal Piano finanziario del PR

FESR 2021-2027, quando saranno rese disponibili, per incrementare la dotazione finanziaria

dell’intervento;

• dà atto che la copertura finanziaria dell’intervento pari a complessivi Euro 1.681.540,00 è

garantita dalle risorse disponibili sul bilancio di previsione finanziario annualità 2025-2026;

• dà atto che le risorse da destinare al suddetto del Bando con vincolo di destinazione e di co-

finanziamento regionale, potranno essere oggetto di variazione di Bilancio a cura del Settore

per  riprogrammare  gli  importi  sulle  annualità  2025-2028,  secondo  l’avanzamento

procedurale dell’Azione sopra descritta;

• per la gestione del suddetto Bando, secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008,

individua Sviluppo Toscana SpA quale Organismo Intermedio, precisando che tale attività è

ricompresa tra quelle affidate a Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026, di cui alla

Delibera di Giunta regionale n. 497 del 22/04/2024, e che tale attività, da avviare nel 2024,

era  già  contemplata  nell'Elenco  delle  attività  2023/2025  da  affidare  alla  stessa  Società

approvato con delibera della Giunta Regionale n. 148 del 20/02/2023 e nel Piano di Attività,

approvato con Delibera della Giunta regionale n. 1283 del 6/11/2023 (codice commessa B-

06-2023-57);

• dà atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli

derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni,  nonché  delle

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Ritenuto  di  articolare  l’intervento  “Aggregazione  del  sistema  regionale  dell’offerta  attività  di

trasferimento tecnologico” in due fasi:



• fase 1) selezione di soggetti in possesso dei requisiti per essere ammissibili al finanziamento

come “Aggregazione del sistema regionale dell’offerta attività di trasferimento tecnologico”,

oggetto dell’Avviso di cui al presente atto;

• fase  2):  presentazione  domanda  di  contributo  da  parte  dell’Aggregazione  risultata

ammissibile a finanziamento;

Visti i Decreti dirigenziali:

• n.28500 del  24/12/2024 con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso per  la  presentazione  di

manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  l’Avviso  per  la  presentazione  di

manifestazione di interesse per la selezione di soggetti in possesso dei requisiti per essere

ammissibili al finanziamento come “Aggregazione del sistema regionale dell’offerta attività

di trasferimento tecnologico” (Fase 1);

• n.3882 del 27/02/2025 ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 OP1 OS1.1 Azione 1.1.6 B Fase 1.

Approvazione Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di

soggetti  in  possesso  dei  requisiti  per  essere  ammissibili  al  finanziamento  quale

“Aggregazione  del  sistema  regionale  dell’offerta  attività  di  trasferimento  tecnologico”  -

approvato con decreto dirigenziale n.28500 del 24/12/2024. Proroga scadenza presentazione

istanze”;

• n. 5674 del 20/03/2025 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 OP1 OS1.1 Azione 1.1.6 B Fase 1.

Approvazione Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di

soggetti  in  possesso  dei  requisiti  per  essere  ammissibili  al  finanziamento  quale

“Aggregazione  del  sistema  regionale  dell’offerta  attività  di  trasferimento  tecnologico”.

Rettifica Allegato C) del DD n.28500 del 24/12/2024.”;

• n. 11434  del 26/05/2025 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 OP1 OS1.1 Azione 1.1.6 B Fase

1. Approvazione Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la selezione

di  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  per  essere  ammissibili  al  finanziamento  quale

“Aggregazione del sistema regionale dell’offerta attività di trasferimento tecnologico”. Esiti

istruttori.”

Visto il Decreto Dirigenziale n. 13097 del 13/06/2025 con il quale veniva approvato Azione 1.1.6

“Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di

sistema” del PR FESR 2021 2027. B. Aggregazione sistema regionale FASE N.2. Approvazione

“Bando  per  il  finanziamento  dell’Aggregazione  del  sistema  regionale  del  trasferimento

tecnologico”, e successivo Decreto Dirigenziale n. 13455 del 19/06/2025,  rettifica  e sostituzione

Allegato A);

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  n.  16968  del  28/07/2025  avente  ad  oggetto: “Azione  1.1.6

Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di

sistema” del PR FESR 2021 2027. B. Aggregazione sistema regionale FASE N.2. Approvazione

Bando per il finanziamento dell’Aggregazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico.

Proroga termini per la presentazione della domanda”, con il quale veniva approvata la  proroga dei

termini per le presentazione delle domande sottoscritte digitalmente sul portale SFT di Sviluppo

Toscana fino al 30/09/2025 alle ore 15,00;

Preso atto delle richieste di proroga dei termini della scadenza di presentazione della domanda sul

“Bando per il finanziamento  dell’Aggregazione del sistema regionale del trasferimento tecnologi-

co”, ricevute con pec. AOOGRT/AD Prot. 0737947 del 17/09/2025/ e AOOGRT/AD Prot. 0739847

del 18/09/2025 da parte del Polo di Navacchio SpA, in qualità di soggetto Coordinatore dell’Aggre-

gazione ammissibile alla fase di finanziamento ed indirizzate all’Assessore alle Attività Produttive e

alla Responsabile di Azione dell’Azione 1.1.6 del PR FESR 21-27; 



Ritenuto di dare seguito alla richiesta di prorogare i termini di presentazione della domanda di fi-

nanziamento “dell’Aggregazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico” per favorire

la più ampia elaborazione e condivisione della proposta tecnica fra tutti i partner dell’Aggregazione

ed in relazione alla particolare diversificazione e numerosità del partenariato coinvolto, e comunque

per un periodo non superiore a 20 gg, tenuto conto della necessità di accelerare le procedure di at-

tuazione del PR (di cui alla delibera GR n.1432 del 02/12/2024 PR FESR 2021-2027. Indirizzi at-

tuativi per l’accelerazione della spesa del PR FESR 2021-2027); pertanto i termini per la presenta-

zione delle domande informatiche sul portale SFT di Sviluppo toscana  sottoscritte digitalmente  a

valere  sul  bando  -  PR FESR 2021-  2027  OP1  OS1.1  Azione  1.1.6  B Fase  2  “Finanziamento

dell’Aggregazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico”,  vengono prorogati fino al

17/10/2025 alle ore 15.00; 

Dato  atto   che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  per  l’intervento  “B.  Finanziamento

dell’Aggregazione del sistema regionale dell’offerta attività di trasferimento tecnologico” di cui alla

Delibera di Giunta Regionale, n.1355/2024 per complessivi € 1.681.540,00 (per il triennio 2026-

2028), euro è garantita dalle risorse stanziate sul bilancio gestionale per le annualità 2026- 2027,

con prenotazioni  pari  a  €  1.177.078,00  sui  capitoli  53429 (prenotazione  n.  20251261),  capitolo

53430 (prenotazione n. 20251262), e 53431 (prenotazione n.20251263);

Dato atto che per la gestione del  bando  per il  finanziamento dei  Soggetti Gestori dei  Distretti

Tecnologici Regionali, secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, la Regione Toscana si

avvale di Sviluppo Toscana SpA, Organismo Intermedio,  e che tale attività, avviata nel 2024, è

ricompresa  nel  Piano  di  attività  2025  di  Sviluppo  Toscana  S.p.a.  per  il  triennio  2025-2027,

approvato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale n.703 del  03/06/2025,  e  nell'Elenco  delle  attività

2025/2027 da affidare a Sviluppo Toscana S.p.A., approvato con delibere della Giunta Regionale n.

169 del  17/02/2025,  e  successiva  n.  544 del  05/05/2025, che trova copertura finanziaria  sugli

impegni assunti con decreto n. 28800/2024;

Dato  atto  che  il  presente  atto  verrà  trasmesso  a  Sviluppo  Toscana  SpA per  gli  adempimenti

conseguenti  di  adeguamento informazione sulle pagine dedicate ai  bandi nonché all’Autorità di

gestione; 

DECRETA

1 di prorogare i termini per le presentazioni delle domande sottoscritte digitalmente sul portale SFT

di Sviluppo toscana, a valere sul bando: “Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale

del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” del PR FESR 2021 2027. B. Aggregazione sistema

regionale FASE N.2. Approvazione “Bando per  il  finanziamento dell’Aggregazione  del  sistema

regionale  del  trasferimento  tecnologico”,  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.13097 del

13/06/2025 fino   al   17  /  10  /2025 alle ore 15.00  ;  

2. di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A. nonché

all'Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027. 

 

La Dirigente 

 



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-09-23T07:20:39+0000
	DE SIERVO LUCIA
	firma per approvazione


		2025-09-23T08:02:28+0000
	MAURIZIO PANEBIANCO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




